
 

平成１９年３月 

 

各 位 

 

広島大学大学院社会科学研究科マネジメント専攻 

広島大学大学院社会科学研究科附属地域経済システム研究センター 

共 催 

地域経済･経営シンポジウムのご案内 
 

 

広島大学大学院社会科学研究科   
                        マネジメント専攻長         

井 上 善 海  

広島大学大学院社会科学研究科附属 
地域経済システム研究センター長  

伊 藤 敏 安  

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 広島大学大学院社会科学研究科マネジメント専攻は、高度情報化社会において必要とな

る知識を教授し、企業経営および地域政策の諸課題をそれぞれの立場から討論し、新たな

視点に立つ解決策を生み出す「場」を提供することを目的としております。 

 また、広島大学大学院社会科学研究科附属地域経済システム研究センターは、学外の調

査・研究機関と連携し、地域経済に関する実証的な調査・研究を行うことを目的としてお

ります。 

 これら二つの機関の協力により、別紙のプログラムのとおりシンポジウムを開催するこ

とに致しました。 

 時節柄御多用のこととは存じますが、ご出席賜りますようお願い申し上げます。また、

ご関心をお持ちの方や関連部局の方々に本シンポジウムにご出席下さるようお勧めいただ

ければ幸いです。シンポジウムへのご出席は無料です。 

 シンポジウムへご出席いただけます場合は、同封の申込書にご記入いただき、平成 19
年 3 月 14 日（水）までに下記宛にお知らせ下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

    （お問い合わせ先） 

 広島大学大学院社会科学研究科マネジメント専攻 

〒730-0053 広島市中区東千田町一丁目１－８９ 

TEL/FAX （０８２）５４２－６９８０ 

担当： 鈴木朋子（マネジメント専攻助手） 

 



 

シ ン ポ ジ ウ ム 参 加 申 込 書   

 

申込欄の足りない場合はお手数ですが本用紙をコピーしてお申し込み下さい。 

 

貴 機 関：                                                                  
 

住   所：                                                                  
 

Ｔ Ｅ Ｌ：                                                               

 

Ｆ Ａ Ｘ：                                                                  
 

Ｅ-ｍａｉｌ：                                                                      

 

 

 
お 名 前  

 

 

お 役 職 名 

  

  

  

  

  

 

平成１９年３月１４日（水）までに下記宛へお知らせ下さい。 

なお、3／14（水）までに出欠の都合がわからないときは、事前連絡がなくとも、 

当日シンポジウムへの出席はかまいません。 

申込受付 ＦＡＸ（０８２）５４２－６９８０ 

 広島大学大学院社会科学研究科マネジメント専攻 

〒730-0053 広島市中区東千田町一丁目１－８９ 

TEL （０８２）５４２－６９８０ 

担当： 鈴木朋子（マネジメント専攻助手） 

 



地域経済・経営シンポジウム 

パネル討論－中国・アジアにおける日系企業の動向と経営課題 

 

 ２１世紀はアジアの時代と言われて久しいが、今日、日本企業のアジア進出、とりわけ、

中国への進出が相次いでいる。そして、進出企業は、これまでのように生産拠点としてで

はなく、販売拠点として中国を捉えるようになってきている。すなわち、「世界の工場」

ではなく「世界の市場」としての中国への転換である。また、中国とともに BRICs の一角

を占めるインド市場の成長もめざましいものがある。 

 しかし、こうした中国・アジアへの進出に伴い、日系企業の抱える経営課題も表面化し

てきている。そこで、本シンポジウムでは、日系企業が中国・アジア市場をどのように把

握し、どのような戦略行動をとり、そして、どのような結果をもたらしているかグローバ

ル化との関係から明らかにする。そして、われわれの大学院教育がそうした問題にどのよ

うに取り組むことができるのか、その方向性を探ってみたい。 

 

パネリスト    マツダ株式会社中国販売部主幹             迹見 正昭 

                 ジェトロ東京本部貿易投資相談センター主査         加藤 康二 

         首都経済貿易大学商工管理学院助教授          陳  立平 

         広島大学大学院社会科学研究科マネジメント専攻助教授   盧  濤 

コーディネーター 広島大学大学院社会科学研究科マネジメント専攻教授     村松 潤一 

 

■開催日時  平成 19 年 3 月 17 日（土）10 時～12 時 

■会  場    広島大学東千田キャンパス 4 階 402 講義室（広島市中区東千田町 1-1-89） 

        ＊ご参加の際は、大変申し訳ありませんが、電車・バス等の公共交通 

機関をご利用くださるようお願いいたします。 

■参 加 費    無料 

■主  催  広島大学大学院社会科学研究科マネジメント専攻 

        広島大学大学院社会科学研究科附属地域経済システム研究センター 

■後  援  地域経済研究推進協議会・広島大学マネジメント学会 

 

なお、次の予定で研究報告を行う予定です。併せて、御参加下さい。 

■開催日時  平成 19 年 3 月 17 日（土）13 時～17 時頃 

■会  場    上記 402 講義室 

        

お問い合わせ先 

広島大学大学院社会科学研究科マネジメント専攻 ０８２－５４２－６９８０ 


